
Ziemassvētku deserti Eiropas valstīs 

Ievads 

Transilvānijā Ziemassvētku vakariņu gatavošana sākas ilgu laiku iepriekš. Ungāriem 

tradicionālais Ziemassvētku gardums ir kūka ar magoņu sēkliņu un riekstu pildījumu, 

saukta ‘bejgli’. Rumāņi parasti cep ‘cozonac’, kas ir pīrāgs, gatavots no miltiem, olu 

dzeltenumiem, rauga un citām sastāvdaļām, un recepšu ir ļoti daudz. Šī uzdevuma 

mērķis ir iepazīstināt ar dažādām tradicionālu Ziemassvētku kārumu receptēm dažās 

Eiropas valstīs. 

 

Mērķis 

Uzzināt iespējami vairāk par dažādām kultūrām, par kopīgo un atšķirīgo attiecībā uz 

Ziemassvētku gardumiem un to gatavošanu. 

Bagātināt vārdu krājumu, uzlabot lasīšanas un runas prasmes, un attīstīt prezentāciju 

sniegšanas iemaņas. 

 

Uzdevums 

Sadalieties grupiņās pa 3-4 cilvēkiem katrā. Katrai grupai jāsameklē informācija par 

vienu deserta, kas tiek pasniegts Ziemassvētku vakarā kādā no Eiropas valstīm (izņemot 

savējo), pēc tam jāsagatavo un jāsniedz prezentācija, skaidrojot tradīciju nozīmi tautas 

kultūrā. Pēc prezentācijām salīdziniet savas piezīmes, apspriediet kopīgo un atšķirīgo 

desertu gatavošanā dažādos Eiropas reģionos. 

Pārliecinieties, ka prezentācijā tiek iekļauta sekojoša informācija: 

 Desertam nepieciešamās sastāvdaļas; 

 Sagatavošanas process; 

 Tradīcijas un to varianti; 

 Īpatnības; 

 Salīdzinājums ar citu Eiropas valstu desertiem; 

 Cita nozīmīga informācija 

 

Darba gaita 

Atrodiet atbilstošas interneta vietnes ar darbam nepieciešamo informāciju. 

 

Avoti: 



Latviešu valodā: 

https://blogs.est.lv/5-tradicionalie-ziemassvetku-edieni-no-visas-pasaules/  

https://www.ferratum.lv/lv/blog/ziemassvetku-edieni-no-visas-pasaules-—-pirma-dala 

https://www.ferratum.lv/lv/blog/ziemassvetku-edieni-no-visas-pasaules-—-otra-dala  

https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/virtuve/par-ko-liecina-devini-edieni-uz-

ziemassvetku-galda.a161100/ 

http://www.horeca.lv/raksti/ko-ziemassvetkos-galda-cel-citas-valstis 

 

Angļu valodā: 

http://blog.ingredientmatcher.com/75-christmas-desserts-from-around-the-world/  

https://matadornetwork.com/read/popular-christmas-desserts-around-world-

infographic/  

http://www.internationaldessertsblog.com/30-christmas-desserts-cakes-pies-pastries-

breads-sweettreats-around-world/  

https://www.tasteofhome.com/collection/christmas-cookies-from-around-the-

world/view-all/  

https://www.delish.com/holiday-recipes/g807/international-holiday-desserts/  

https://www.opodo.co.uk/blog/a-quick-tour-of-europe-in-10-christmas-desserts/  

https://europeisnotdead.com/gusto/dishes-of-europe/european-christmas-cakes/  

 

Secinājumi 

Jūs esat veikuši padziļinātu pētījumu par dažu Eiropas valstu kulinārajām tradīcijām un 

daudz uzzinājuši par tradicionālajiem Ziemassvētku desertiem Eiropā. Jūs esat 

bagātinājuši savu vārdu krājumu, kā arī uzlabojuši savas lasīšanas un runas prasmes. 

Esat guvuši pieredzi darbam grupās un novērtējuši šī darba priekšrocības un trūkumus. 

Šis uzdevums jums lika padomāt par kopīgām kultūras vērtībām, kā arī kultūru 

atšķirībām, kuras protam augstu novērtēt. 
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